
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 31    del 
 
Oggetto: 
 

APPROVAZIONE PROGETTO E LINEE GUIDA  TECNICHE PER 
L’ESECUZIONE DEL  “SERVIZIO DI RACCOLTA INTEGRATA D EI RIFIUTI  
SOLIDI URBANI  E  SERVIZI CONNESSI  DEL  COMUNE  DI   POSADA”. 

 
CIG  :  4140302D48                        CUP  :  F19E12000210004 

 
 

L’anno   2012              addì        06              del mese di  aprile 
Alle ore  11,00        nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso 
la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                    TOLA ROBERTO                                   SINDACO 
                                           RUIU SALVATORE                             ASSESSORE 
                                    DELEDDA ENNIO                                            “ 
                                    VENTRONI MAURIZIO                                   “ 
 
 Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di delibera pari oggetto;  
ACQUISITO sulla stessa, il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 del Responsabile del Servizio com petente in ordine alla regolarità tecnica; 
 RICHIAMATE :  

• le competenze ascritte agli enti locali, ai sensi dell’art.112 del D.Lgs. 267/2000 , in materia 
di gestione di servizi pubblici, che abbiano per oggetto la produzione di attività rivolte a 
realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali;  

• le funzioni amministrative del Comune in materia di popolazione e territorio comunale, nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto del territorio e dello 
sviluppo economico, previste dall’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi ;  

• le prerogative di indirizzo, proposizione e controllo dell’attività amministrativa ascritte 
all’Organo Esecutivo ai sensi dell’art.48 del medesimo Decreto; 

PREMESSO : 
• che le previsioni di gestione integrata dei rifiuti in sede di Ambito Territoriale Ottimale, a 

mezzo delle Autorità d’Ambito di cui all’art. 200, parte IVa del DLgs.152/06, non risultano 
allo stato integralmente operanti ; 

• che ai sensi dell’art.198 del medesimo Decreto i Comuni concorrono, alla gestione dei RSU 
ed assimilati – portando avanti la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui all’art.113 co-5 del DLgs.267/2000; 

• che pertanto, alla luce del combinato disposto dei riferimenti legislativi di sopra richiamati, 
sembrano allo stato permanere in capo ai comuni oneri di disciplina degli assetti e di 
controllo, in sede locale, del servizio di igiene urbana; 

CONSIDERATO : 



• che  con atto del C.C. n° 39 del  28.11.2006  il Comune di Posad a ha deliberato 
relativamente alla propria partecipazione   all’Associazione con i Comuni di Torpè e Lodè 
per lo svolgimento del Servizio di Igiene Urbana ; 

• che in data 30.08.2007 è stato stipulato il contratto rep. N° 2   con l’A.T.I. : SCIBEL (EGEA) 
srl- Longoni Efisio, per l’espletamento dei servizi anzidetti;  

• che la  scadenza del termine temporale del contratto Rep. n° 2  del 30/08/2007 per la 
prestazione dei servizi Raccolta e Trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati  tra  
l’Associazione dei Comuni di Posada ,Torpè e Lodè,  risulta  datare all’11 giugno   p.v.; 

• che  con  la  scadenza  contrattuale  il  Comune  di  Posada non rinnoverà  la  
partecipazione all’ Associazione con i Comuni di Torpè e Lodè per il servizio di Raccolta e 
Trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, in quanto intende procedere, per motivi 
organizzativi, ad affidare gli stessi in maniera autonoma ; 

• che per effetto delle norme contrattuali, qualora l’Ente stia perfezionando la procedura di 
gara per il nuovo affidamento del servizio, la Ditta, Gestore del servizio, deve garantire 
l’espletamento dello stesso fino alla data di assunzione del servizio da parte Ditta 
subentrante; 

• che, alla luce delle funzioni di disciplina e controllo di cui sopra, si pone la oggettiva 
necessità di procedere a provvedimenti amministrativi opportunamente finalizzati ad 
assicurare da un lato la continuità del servizio e dall’altro a favorire la riorganizzazione e la 
implementazione della raccolta dei rifiuti solidi urbani (RSU) in forma differenziata, e 
garantire il conseguimento dei livelli quanti-qualitativi prescritti dall’art.222 dello stesso 
Decreto; 

RICORDATO : 
• al riguardo che Piano Regionale di gestione dei rifiuti – Sezione rifiuti urbani – approvato 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 73/7 del 20.12.2008 fornisce indirizzi 
progettuali e gestionali per la gestione dei rifiuti urbani per il perseguimento degli obiettivi di 
raccolta differenziata ; 

• che il DLgs 152/06 recepisce la direttiva 91/156/CEE – successivamente integrata e 
modificata dalle direttive 94/62/CEE 2008/98/CEE - in materia di rifiuti da imballaggi;  

• che il quadro normativo risultante prevede che l’attività di gestione degli imballaggi e dei 
rifiuti da imballaggio è ispirata ai principi comunitari di cui alle predette direttive ed 
all’art.217 dello stesso DLgs.152/06;  

• che nell’ambito degli obiettivi ex art. 205 DLgs.152/06 ed ai sensi dell’art.1 co-1108 della 
Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007), deve essere assicurata una raccolta 
differenziata degli RSU congruente alle percentuali minime ivi precisate e spetta alla P.A. o 
ai soggetti dalla stesse delegati, organizzare il servizio pubblico per la raccolta differenziata 
dei rifiuti, con particolare riguardo a quelli di imballaggio;  

• che l’art. 222 del DLgs.152/06 prevede che la organizzazione e la gestione della raccolta 
differenziata si svolga secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 

PRESO  ATTO  che  con  Determinazione  del  Responsabile del Servizio LL.PP. e Igiene Urbana, 
n° 11 del 18.01.2012  è  stato  affidato  all’Ing. Patrizio Sanna di Siniscola l’incarico  per la 
redazione delle linee guida, progettazione e studio di riorganizzazione del Servizio integrato di 
gestione dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi del Comune di Posada, finalizzato all’indizione 
della gara d’appalto per la gestione del servizio; 
VISTO  il Progetto  contenente le linee-guida tecniche per l’esecuzione dei servizi di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani e servizi connessi nel territorio comunale di Posada, pervenuto allo 
stesso Ente in data 02.04.2012, al prot. n° 2334 e allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso ;  
PRESO ATTO   che il  Progetto e le Linee Guida, che definiscono gli obiettivi comuni, contengono i 
seguenti elementi :  
1. definizione del nuovo modello di raccolta e trasporto dei rifiuti e dei servizi connessi all’igiene 
urbana ;  
2. individuazione degli obiettivi da raggiungere;  
3.  dimensionamento di massima del sistema di raccolta differenziata da adottare, e dei costi 
conseguenti nel rispetto dei vincoli esistenti ; 



4.  definizione delle strategie comunicative e individuazione delle soluzioni più adatte per il 
Comune; 
5. standard di qualità del servizio (quali : frequenze minime di passaggio, dei tempi di recupero dei 
disservizi,….); 
6. progettazione del sistema delle comunicazioni ,che dovrà individuare : 
    a)- le strategie comunicative ; 
    b)- gli iter operativi degli interventi ; 
    c)- le tempistiche di attuazione degli interventi . 
RITENUTA  la competenza all’approvazione dello stesso da parte dell’Organo esecutivo, per 
quanto di questo Ente, ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  
VISTI  : 
-lo Statuto Comunale  
-il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso;  
-il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modifiche ed integrazioni;  
- il Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive modifiche 
ed integrazioni.  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;  

 
D E L I B E R A 

 
 
DI RICHIAMARE ed approvare, quale parte integrante della presente deliberazione, tutto quanto in 
premessa esposto, considerato e presupposto;  
DI  PRENDERE  ATTO dei contenuti  del Progetto  contenente le linee-guida tecniche per 
l’esecuzione dei servizi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e servizi connessi nel territorio 
comunale di Posada, allegato al presente atto quale parte integrante e costitutiva dello stesso, 
finalizzato alla riorganizzazione del Servizio integrato di gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilati  
di cui alla parte IV^  del DLgs.152/06 e smi, attesa la prossima scadenza  del contratto Rep. n° 2  
del 30/08/2007 , per lo svolgimento dei servizi di igiene ambientale comunali;  
Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 
 

  
IL  SINDACO                                                                               IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
 
Tola Roberto                                                                            Deledda Graziella 

 
 
       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
         Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 

19.04.2012; 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Deledda Graziella 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


